הערת פסיקה זו מבקשת להתחקות אחר ההתפתחויות הפסיקטיות הללו בכל הנוגע להשלכות ההפרה של חובות המבוטח בתחום ביטוח ספציפי: ביטוחי הרכב. תחום זה מעורר את הדילמה שתוארה זה עתה במלוא עוזה: תדירות הנזקים הנגרמים כתוצאה משימוש ברכבים

¹ שחר ולר אופקים חדשים במשפט – חובות גילוי של מבוטחים בחוזי ביטוח כג (תשס"ב) (להלן: ולר).

² חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981 (להלן: חוק חוזה הביטוח).

³ סעיפים 6–8 לחוק חוזה הביטוח.

⁴ ע"א 1809/95 הלמן נ' לה נסינול חברה לביטוח בע"מ, פ"ד נ(3) 77, פס" 7 (1996) (להלן: עניין הלמן).

⁶⁵ תפיסה זו באה לידי ביטוי פעמים רבות בפסיקתו של בית המשפט העליון [וראו: עניין אליהו, לעיל ה"ש 11, בפס' 10 לפסק דינה של השופטת ארבל; ע"א 4819/92 אליהו חברה לביטוח בע"מ נ' ישר, פ"ד מט(2) 762, 749 (1995)], ויש לה תומכים רבים גם מבין המלומדים הבולטים שחקרו את דיני הביטוח הישראלי: אורי ידן "חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981" פירוש לחוקי החוזים 16, 18 (גד טרסקי עורך, התשמ"ד).

ליישב בין עמדתו העקרונית של השופט עמית לבין הצעתו להשתמש בסעיף 29: לפי השופט עמית, אי-עמידה במגבלת הגיל איננה סיכון נוסף המוטל על המבטחת אלא סיכון **חדש** לחלוטין; משכך, קשה להישען על לשון סעיף 29 כפתרון לבעיה הניצבת בפני בית המשפט, שכן חשיפת המבטחת לסיכון חדש לגמרי, שלא תומחר במסגרת הפוליסה, אינה יכולה להיחשב בקלות כהטלת חבות ש"לא תשפיע השפעה של ממש על סיכון המבטח".⁶⁶

⁹³ לא מן הנמנע כי בעתיד הקרוב תוכלנה חברות הביטוח לתת עצות בזמן אמת. כך, ייתכן כי כשהבת נוהגת ראוי יהיה לכייל את חיישן שמירת המרחק כך שיתריע במרחק אחד, וכשהאב נוהג יתריע במרחק אחר.

⁹⁴ עניין פיקאלי, לעיל ה"ש 5, בפס' 41–43 לפסק דינו של השופט גרוסקופף.

⁹⁵ ס' 1 לתוספת לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח רכב פרטי), תשמ"ו-1986.

הכרעה זו משרטטת קו גבול ברור לגישת הכיסוי היחסי, לפחות ככל שהיא חלה על ביטוחי רכוש לרכב: מחד גיסא, המבוטח אינו יכול לדרוש תגמולים כלשהם, גם לא יחסיים, כאשר הסיכון שהתממש אינו מנוי עם הסיכונים המכוסים בפוליסה שרכש, ומאידך גיסא הוא רשאי לוותר כליל על כיסוי במעמד כריתת חוזה הביטוח רק עבור הסיכונים המנויים בסעיף 1 לפוליסה התקנית.

השאלה בדבר ההשלכות של הפרת חובה בידי המבוטח בביטוחי חובה מעלה שאלה מקדימה, והיא האם אופיים המוחלט של ביטוחי החובה מאפשר למבטחת לקבוע תנאים מגבילים שאי-עמידה בהם מצד המבוטח תאפשר לה להימנע מתשלום

¹⁰⁵ שם, בפס' 18.

¹⁰⁶ שם, בפס' 21.

¹⁰⁷ ס' 9(ג)(2) לתוספת הראשונה לתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (תנאי חוזה לביטוח חובה של רכב מנועי), תש"ע-2010.

תגמולי ביטוח למבוטח אשר נפגע בתאונה.¹⁰⁸ כפי שנקבע בבג"צ באסטאקאר המוזכר לעיל, בית המשפט העליון הבהיר שעל אף אופיו הייחודי, ביטוח החובה עדיין מבוסס על יחסים חוזיים בין מבטחת למבוטח. אף על פי שהמחוקק מגביל את יכולתן של חברות הביטוח להגביל את הכיסוי הביטוחי בביטוח החובה, הוא עדיין מאפשר למבוטח ולמבטחת להתנות במידת-מה על היקפו.